
Autorità dì Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro» Falccnara, Ancona. S. Benedetto, Pescara. Ortona, Vasto

AUTORITÀ' DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE

ORDINANZA PRESIDENZIALE N.^(o DEL 0-^/0-5 /9^ -l •-)
'^J>

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL VARCO DOGANALE DI SECURITY V2 AL
PORTO DI ANCONA

(C.U.P. J37F22000340005, C.I.G. Z7A383AD8A)

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma 1
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive
modificazioni ed integrazioni;

l'art. 6 comma 5 della L. n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia
amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria;

che l'art. 8 comma 3 lett. m) della L. n. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni
del demanio marittimo ricadenti nella circoscrizione territoriale di
competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia,
esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli
articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della Navigazione e nelle relative
norme di attuazione;

l'art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione;
il D.M. 15/03/2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante
nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare
Adriatico Centrale

ancora l'art. 6 comma 4 lett. a) della L. n. 84/94 ss. mm. ii. a mente del
quale all'Autorità di Sistema Portuale sono conferiti poteri di ordinanza,
anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi
alle attività e alle condizioni di igiene sul lavoro;

il Decreto del Presidente di questa Autorità di Sistema Portuale n. 213
in data 10/11/2022, con la quale venivano affidati in appalto, alla
impresa "I.R.E. di Vaccarini Maria" avente sede ad Ancona in via

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax+39.071 2078940 info@Dorto.ancona.it-www.porto.ancona.it-PEC: seereterialSpec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falcwiara Marittima. Ancona, S. Benedetto. Pescara. Ortona

VISTA

POSTO

RITENUTO

SENTITO

Tommasi civ. 20, i lavori di manutenzione per l'adeguamento del varco
di security V2 al porto di Ancona, ciò ai fini della riorganizzazione
funzionale dello stesso varco di security a fronte delle esigenze
operative inerenti i controlli di frontiera, queste ultime prospettate dai
competenti organi di polizia (rif. Verbale di riunione protocollato agli atti
di questo Ente con n. 1028 in data 18/02/2022, nota della Polizia di
Frontiera Marittima ed Aerea di Ancona assunta al protocollo di questo
Ente con n. 8288 in data 27/06/2022);

relativamente ai suddetti lavori la precedente Ordinanza di questa
Autorità n. 22 in data 02/03/2023, con la quale, a fronte delle
interferenze nella fattispecie ravvisabili verso la circolazione viaria
locale, per le esigenze della pubblica incolumità, è stabilita una
disciplina specifica con la contestuale interdizione ad ogni uso degli
spazi all'uopo interessati;

che, dalle interlocuzioni ultimamente scaturite con gli operatori portuali
e gli organi di polizia interessati, sulla base delle previsioni di traffico
del prossimo periodo, emerge l'opportunità - in relazione alle
disposizioni dell'Ordinanza sopra citata - di consentire il flusso dei
veicoli in uscita dall'area di security cosiddetta "Facility 2B" anche
attraverso il vicino Varco di security V4, ciò sempre per le esigenze
della pubblica incolumità, nel perseguimento della più razionale
organizzazione viaria a fronte di eventuali situazioni di
congestionamento;

pertanto di dover adottare il presente provvedimento;

in proposito il Segretario Generale di questa Autorità;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,
ORDINA:

Art. 1

Ferme restando tutte le disposizioni della precedente Ordinanza di questa Autorità n. 22 del
02/03/2023 nelle premesse richiamata, per tutto il periodo di efficacia dell'Ordinanza
medesima, è stabilito quanto segue:
nella zona del porto storico di Ancona, è consentito il transito ed il controllo di frontiera dei
soli veicoli leggeri (autoveicoli, ciclomotori, motocicli) attraverso il varco di security V4
adiacente alla banchina n. 13, ciò percorrendo la viabilità interna al molo Santa Maria.

Art. 2

E' fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui
pubblicità verrà assicurata mediante l'affissione all'albo dell'Autorità di Sistema Portuale del
Mare Adriatico Centrale, l'inclusione alla pagina "Ordinanze" del sito internet dell'Ente

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n" 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@Dorto.ancona.it-www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@Dec.porto.ancpna.it



Autorità dì Sistema Portuale
del Mare Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Fatconara Marittima. Ancona. S. Benedetto, Pescara, Ortona

medesimo, nonché la divulgazione fra i principali soggetti istituzionali ed operatori economici
normalmente svolgenti attività o comunque aventi interessi o competenze nello scalo
marittimo interessato.

Visto:
IL SEGRETARIO GENERALE

(Doti. Salvatore Minervino)
IL PRESIDENTE

(Ing. Vincenzo Garofalo)

PELLEGRINI
GIANLUCA
03.03.2023
15:04:02
GMT+01:00

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F, e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@oorto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria(S)pec.porto.ancona,it


		2023-03-03T15:21:46+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2023-03-03T15:22:52+0000
	GAROFALO VINCENZO




